[image: image1.png]

                                     Администрация Орловского сельсовета

                                                 Дзержинского района

                                                  Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                          с. Орловка
13.01.2020 г.                                                                                              № 3-п
Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции
в администрации Орловского сельсовета на 2019 год
          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь ст. 17 Устава Орловского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Орловского сельсовета на 2020 год
  2. Постановление вступает в силу  со дня его подписания.
        Глава сельсовета                                                        В.Е.Крапивкин

Утверждаю

Глава Орловского сельсовета

В.Е.Крапивкин

____________В.Е.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ НА 2020 ГОД

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1. Нормативно-правовое обеспечение противодействия коррупции

	1.1.
	Разработка (актуализация принятых) муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции
	Дмитриева Н.В.
	постоянно

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления  коррупциогенных факторов и последующего устанения таких факторов
	Дмитриева Н.В.
	постоянно

	1.3
	Направление проектов нормативных правовых актов в прокуратуру Дзержинского района для проведения антикоррупционной экспертизы в целях устранения коррупциогенных факторов на стадии проекта.
	Дмитриева Н.В.
	постоянно

	1.4
	Размещение нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на официальном сайте администрации Орловского сельсовета в сети Интернет
	Дмитриева Н.В.
	НПА ежемесячно до 05 числа.
Проектов НПА в течении 3 дней

	1.5
	Своевременное устранение, выявленных органами Прокуратуры в нормативных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов
	Дмитриева Н.В.
Машукова Т.В.

Оленикова Н.Ю.
	постоянно

	1.6
	Приведение Устава в соответствии с действующим законодательством
	Дмитриева Н.В.
	по мере необходимости

	1.7
	Разработка и внесение изменений в административные регламенты муниципальных услуг с целью приведения в соответствие с действующим законодательством.
	Заместитель главы сельсовета,

Оленикова Н.Ю.
	По мере необходимости

	2. Организация и проведение работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	2.1
	Проведение обучающих семинаров для муниципальных служащих администрации Орловского сельсовета
	Крапивкин В.Е.
Дмитриева Н,В.

	- по вопросам соблюдения требований законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе соблюдения запретов, требований, ограничений, установленных в целях противодействия коррупции
	Крапивкин В.Е.
	до 29.02.2020

	- по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Дмитриева Н.В.
	до 01.04.2020

	3. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	3.1.
	Обеспечение проведения заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Крапивкин В.Е.

Члены комиссии

	При наличии оснований

	3.2
	Организация в установленном порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими администрации Орловского сельсовета
	Крапивкин В.Е.
	При наличии оснований

	3.3
	Организация своевременного размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с утвержденным перечнем должностей, обязанных предоставлять такие сведения и обеспечение размещения их на официальном сайте
	Дмитриева Н.В.
	Ежегодно, в течении 14 дней рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений

	3.4
	Контроль за соблюдением Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Орловского сельсовета
	Крапивкин В.Е.
	постоянно

	3.5
	Проведение проверок сведений в уведомлении, направленном представителю нанимателя (работодателю), о фактах обращений в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	Крапивкин В.Е.
Дмитриева Н.В.
	В случае поступления уведомления

	3.6
	Предъявление в установленном порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы
	Крапивкин В.Е.
	при поступлении граждан на муниципальную службу

	3.7

	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения;
	Глава сельсовета

	постоянно

	 3.8
	Контроль кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках  и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Глава сельсовета
	ежегодно

	4. Противодействие коррупции при размещении муниципального заказа

	4.1.
	Обеспечение соблюдения законодательства, регулирующего осуществление закупок для муниципальных нужд
	Специалист

2 категории
	постоянно

	4.2.
	Осуществление финансового контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств
	бухгалтер
	постоянно

	4.3.
	Обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств, прозрачности процедур закупок
	Специалист 2 категории
	постоянно

	5.Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности органа местного самоуправления

	5.1.
	Обнародование (опубликование) в периодическом печатном издании «Депутатские вести», на официальном сайте информации о деятельности ОМС  в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Дмитриева Н.В.
	  постоянно

	5.2
	Размещение в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации Орловского сельсовета в информационно коммуникационной сети Интернет информации о реализации мероприятий в рамках противодействия коррупции
	Дмитриева Н.В.
	ежеквартально

	5.3.
	Учет и своевременное рассмотрение обращений граждан

осуществление анализа жалоб и обращений граждан с точки зрения наличия в них сведений о фактах коррупции.
	Дмитриева Н.В.
	постоянно

	6.Антикоррупционное образование

	6.1.
	Участие муниципальных служащих в семинарах  и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции.
	Крапивкин  В.Е.

Дмитриева Н.В.
Машукова Т.В.

ОлениковаН.Ю.
	По мере поступления приглашения

	6.2
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	Крапивкин  В.Е.

Дмитриева Н.В.

Машукова Т.В.

ОлениковаН.Ю.
	ежегодно

	6.3
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	Крапивкин В.Е.
	при поступлении граждан на муниципальную службу